
CADERNO 1  11ExecutivoQUINTA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 2011

PORTARIA Nº. 006/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198999

PORTARIA Nº. 006/2011, DE 24 DE JANEIRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 002/2011 – DAF, datado de 
24/01/2011.
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, no período 
de 01/02/2011 a 02/03/2011, à servidora LUCIANE GOMES 
FARIAS, matrícula 57190864/1, Gerente, transferidas mediante 
Portaria nº. 31/2010 de 08/01/2010, publicada no DOE nº. 
31.582 de 11/01/2010.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABÍLIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

ERRATA DA PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198963

ERRATA
Na Portaria nº 041/2011 - ITERPA de 18/01/2011, publicada 
no DOE nº 31.841 de 26/01/2011, que trata da Concessão 
de Licença Saúde do servidor William Jorge Rodrigues Rocha, 
matrícula nº 3167224/1.
Onde se lê : Período: 25.12.10 a 11.02.2011
Leia-se : Período; 25.12.10 a 11.01.2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198983

PORTARIA: 005/2011
Objetivo: Participar do Encontro das Associadas ASBRAER da 
Região Norte
Fundamento Legal: Art. 154 da Lei Estadual nº 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rio Branco/AC - Brasil<br
Servidor(es): 
14516/CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA (Presidente) / 1.5 
Diárias (Completa) / de 30/01/2011 a 31/01/2011<br
Ordenador: RODRIGO MENDES DE MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199037

PORTARIA: 006/2011
Objetivo: ACOMPANHAR A PRESIDENTE EM REUNIÕES TÉCNICAS 
NOS ESCRITÓRIOS REGIONAIS E LOCAIS.
Fundamento Legal: ART. 154 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL, CAPANEMA, SÃO MIGUEL E MJU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555862302/ALCIMARA BARCELLOS DA CONCEIÇÃO (EMPREGO 
DE CONFIANÇA II) / 3.5 Diárias (Completa) / de 24/01/2011 a 
27/01/2011<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199130

PORTARIA: 001/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: WANDELL TADEU GONCALVES
Cargo: Chefe dos Serviços Gerais
Matrícula Funcional: 3176029
Recurso(s):

Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122012545340000    0101000000          339030              1,500.00
20122012545340000    0101000000          339036              1,000.00
Observação: Município: Marituba
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199071

CONSIDERANDO a necessidade de designar nova Comissão 
Permanente de Licitação com a finalidade de receber, examinar 
e julgar todos os documentos, processos e procedimentos 
relativos à licitações e cadastramento de licitantes da ADEPARÁ, 
nos termos do que preceitua a Lei Federal Nº 8666;
 
CONSIDERANDO a indicação dos nomes para a composição de 
comissões de licitação, nos termos do artigo 15, inciso XIII, do 
Decreto nº 0393, de 11 de setembro de 2003;
CONSIDERANDO, finalmente, a readequação das atividades 
administrativas desta Agência, visando garantir a transparência 
e eficiência desta Administração.
RESOLVE:
Art. 1º - CONSTITUIR nova Comissão Permanente de Licitação 
– CPL;
Art. 2º - DESIGNAR como membros que integrarão a Comissão 
Permanente de Licitação – CPL, de acordo com a Lei 8.666/93 e 
alterações posteriores, os seguintes servidores:
PRESIDENTE: MARIO ALBERTO MORAIS DA SILVA JÚNIOR – 
Matrícula 5418644-1 - Auxiliar Administrativo;
MEMBRO: JOSÉ FRANCISCO DA SILVA NETO – Matrícula 
54180845/4 – Gerente de Serviços e Transporte;  
MEMBRO: JOSÉ DE MENEZES MACHADO NETO- Matrícula 
54187088/1 – Auxiliar Administrativo;
SUPLENTE: EULERSON VIKTOR DE OLIVEIRA BORGES – Matrícula 
55589337/1 – Auxiliar Administrativo;
SUPLENTE: GUSTAVO FONTENELE BRITO SOARES – Matrícula 
57223528/1 – Auxiliar Administrativo.
Art. 3° - A investidura dos membros da Comissão será de um 
ano, vedada a recondução da totalidade de seus membros para 
a mesma Comissão no período subseqüente.
Art. 4° - A Comissão Permanente de Licitação – CPL deverá 
deliberar sempre de forma colegiada, com quorum mínimo de 
três membros;
Art. 5º Caberá a Comissão Permanente de Licitação – CPL, 
proceder com os atos necessários visando à escolha da melhor 
proposta para a Administração, observada as peculiaridades 
legais para cada modalidade licitatória;
Art. 6º - A Comissão Permanente de Licitação - CPL elaborará 
relatórios mensais das dispensas de licitação e encaminhará 
ao Diretor Geral para cumprimento do inciso XXI do art. 25 do 
decreto Estadual nº 393/2003;
Art. 7º - Exaurido o prazo recursal e julgados todos os recursos 
eventualmente interpostos, o resultado encontrado pela 
Comissão será levado à deliberação do Diretor Geral, para 
homologação e adjudicação, sem prejuízo das contingentes 
revogações ou anulações quando necessárias.
Art. 8º - Os membros da Comissão Permanente de Licitação – 
CPL responderão solidariamente por todos os atos praticados 
pela Comissão, salvo se a posição individual divergente estiver 
fundamentada e registrada em Ata lavrada na reunião em que 
tiver sido tomada a decisão, de acordo com o parágrafo 3º, 
artigo 51 da lei nº. 8.666/93.
Art. 9º. As demais atribuições, competências, procedimentos 
e funcionalidade da Comissão Permanente de Licitação – CPL 
será disciplinado por Regimento Interno da CPL, a ser elaborado 
pela Comissão e aprovada pela autoridade superior do órgão, no 
prazo de 90 (noventa) dias, a contar da publicação desta.
Art. 10. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
revogando-se as demais disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 25 de janeiro de 2011
MÁRIO APARECIDO MOREIRA
Diretor Geral da ADEPARÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198941

PORTARIA: 4293/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: ADENILSON JOSE DOS REIS
Cargo: ADA

Matrícula Funcional: 541867561
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20604123562070000    0261000000          339030              500.00
Observação: DECRETO Nº 1180, DE 12/08/2008.
Ordenador: JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199132

DISPENSA: 1/2011
Data: 26/01/2011
Valor: 4.600,00
Objeto: Aquisição de tinta acrílica branca para a demarcação do 
gramado do Estádio Olímpico do Pará.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II da lei federal nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812119427890000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: VERSATIL COM. DE MAT. ELETRICOS LTDA - ME
Endereço: WE-72, Bairro: Cidade Nova, 761
CEP. 67140-000 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132876211 
Ordenador: SAHID XERFAN

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199138

PORTARIA Nº 007/2011 – SEEL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, usando 
de suas atribuições legais, no uso de suas atribuições legais, 
e considerando que a lei n º 8.666, de 21 de junho de 1993, 
institui normas para licitações e contratos da Administração 
pública, RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores CARLOS ALBERTO DE ANDRADE 
RODRIGUES JUNIOR, matrícula nº 57190855/1, MARIA ELIETE 
OLIVEIRA, matrícula nº 520583201/1 e IVANILDO CRAVO 
MACHADO, matrícula nº 21331312/1, sob a presidência do 
primeiro, para comporem a Comissão Permanente de Licitação 
de que será competente para processar e julgar as licitações 
diversas da modalidade pregão, com base no art. 51, caput da 
Lei nº 8.666/93.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
são revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 24 de janeiro de 2011.
SAHID XERFAN
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199180

DISPENSA: 3/2011
Data: 26/01/2011
Valor: 3.200,00
Objeto: Contratação de empresa para a realização de dedetização 
no Estádio Olímpico do Pará.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II da lei federal nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812119427890000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: NO PRAGAS DEDETIZAÇÃO & SERVIÇOS LTDA - EPP
Endereço: Trav. Mariz e Barros, Bairro: Pedreira, 1678
CEP. 66085-170 - Belém/PA
Telefone: 9132269231 
Ordenador: SAHID XERFAN

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199163

DISPENSA: 2/2011
Data: 26/01/2011
Valor: 3.886,00
Objeto: Contratação de empresa para a realização de recarga 
dos extintores do Estádio Olímpico do Pará.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II da lei federal nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
27812119427890000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: EXTINORTE LTDA
Endereço: R Gen Gurjão, Bairro: Campina, 115
CEP. 66017-040 - Belém/PA
Telefone: 9132428380 
Ordenador: SAHID XERFAN


